Opere aber, auch Caluinismus taxiert wirt), so wirt  
 60 mein schwaere lange arbait, und das werck Gottes, so  
 62 nur in ainem geschribnen Exemplar steht, bald  
 zugrund gaehn, wie es sich ansaehen laßt, quia filio  
 careo.  
 64 Wolte aber Gott, das euwer F[ürstlichen] G[naden]  
 66 dises Gaistlich aedificium, pro felici auspicio paeclaris  
 sui materiati Collegii clementer recipierte: und wann  
 S. 7 es ein Gottsaeliger nutzer baw befunden würde  
 69 (anderst nit) es gnaedigklich | ad editionem  
 70 befürderte. Wann es Gruppenbachius<sup>11</sup> (qui  
 72 characteribus utriusque linguae bene instructus est)  
 truckete: künte ich saelbst Corrector sein: das es  
 74 durchauß emendatè (cum honore Ecclesiae, et  
 76 Academiae) ausgienge: laebte ich anders noch noch  
 78 ein weil, in so nit klainen alter. Zweiffelte ich nit,  
 manche Concionatores (quod integrum anniversarii  
 Cursus opus, cuiusmodi aliud non extat) wurden  
 80 kauffen, Francofurti et alibi: wurden auch Exemplaria  
 Studiosis Theologiae annaehmlich sein. Möchten auch  
 Graeci ipsi, darauf informiert waerden, und lernen  
 predigen raecht auß Gottes Wort allaine.  
 Tomus autem primus, à Dominica Adventus, usque ad  
 82 Pascha progreditur: secundus, à Paschate, usque ad  
 Pentecosten: Tertius, inde usque rursus ad Adventum  
 84 exclusivè. Quartus Tomus, de Sanctis est. Summa  
 omnium in hoc toto aedificio concionum DVI.  
 Muri huius Collegii, ex linguis lapidibusque  
 86 scriptorum Propheticarum et Apostolicorum. In atrio  
 88 ipsius, fons vivus, CHRISTUS. Ad te ergo, Princeps pie,  
 confugio. Dann mein armut es nit zuverlegen vermag,  
 90 etc.  
 Hoc ferè tum erat argumentum Supplicationis meae ad  
 92 Celsit. illustrissimi Domini. Fuit opus Stutgardiae: nec  
 S. 8 successum, quem spera=veram, habuit: sed ad me (etsi cum  
 94 liberali munere) 1. Febru. proximi 93 anni rediit. Quae res  
 quomodo animum meum affecerit, vel ex praecationis,  
 96 quam mox ad Deum composui, et usurpo, paucis hisce  
 verbis patet:

sunt 516 ut  
diligentius  
numeravi.

---

65 pro felici au=] rot unterstrichen 75 anniversarii] -versarii über der Zeile erg. 77 Exemplaria] über der Zeile erg.

---

<sup>11)</sup> Georg Gruppenbach († 1610), Tübinger Drucker und Buchhändler.

98 Cur, Deus, à me recedis longius? Cur veluisti, ut  
 talentum, quod mihi dederas, bene collocarem: cùm id  
 100 frustrà esse videatur? etc. Cur me ita deseris, ô pater?  
 Imò cur tuam causam ita deseris? Sive te nihil  
 102 potuissem facere, etc. Verùm, utut à te desertum  
 videatur opus tuum: ego nondum desperabo de eo.  
 104 Habes tu Principum et Consiliariorum corda in manu  
 tua, etc. Potes tu Principem meum ita augere  
 106 commodis: ut et possit et velit promovere tuum opus.  
 Tu per invia, viam insperatò facere potes. Sicut,  
 108 quando ante XX annos, praeter omnem spem,  
 Magistrum<sup>12</sup> quendam ex Stipendio apud nos  
 110 illustrissimi vocasti Constantinopolin. Tum Verbum  
 Domini scribendo, ad Graecos sparsimus. Dormit  
 112 quidem nunc res: ego tamen suo tempore, quod tu  
 Domine praefinivisti, eam resuscitatum iri firmissimè  
 114 credo. Non enim redit pluvia tua sine fructu. Non  
 profecto Diabolus, per Papistas et Calvinistas ita se  
 S. 9 opposueret, nisi quid magni, tempore apud Graecos |  
 117 futurum praevideret, etc.  
 118 Cùm rursus iam bonam spem concepisset: fieri non facile  
 posse, quin votum meum obtenturus essem, ubi iterum  
 120 supplicatus fuisse (nam Universitas Tubingiae etiam,  
 pro me iam clementissimo Principi supplicaverat per literas:  
 122 quando scil. proximè Academiam, Celsitatis eius  
 commissarii inclyti inviserunt) esse dies tristis, luctificusque  
 124 nimis. Praedicto ille noster pater patriae, nobis praeter  
 omnem expectationem ademptus: Luctus meus auctus: spes  
 126 mea, tunc collapsa et examinata.  
 Exposui, quam potui breviter, actiones meas et fortunam  
 128 Coronae Anni, hactenus. Nunc vera iam (ad sis Domine  
 Christe) dato nobis divinitus rursus pio, et omni Principali  
 130 virtute perornato, Duce ac Domino: spes mea, quae tunc  
 admodum fracta unà mortua ferè fuerat, reviviscit et  
 132 integrascit. Configuo ad V. Cels. clementissime Princeps:

Actio altera  
ad Princ. D.  
Fridericum.

98 Querverweis im Tagebuch zu Seite 15. 111 Dormit] rot unterstrichen  
 117 Querverweis im Tagebuch zu Seite 15. 120 Tubingiae] über der Zeile  
 erg. 121 Principi] über der Zeile erg. | per literas] über der Zeile erg.  
 125 spes] in der Zeile erg. 126 mea...exanimata] zwischen den Zeilen  
 erg. 128 iam...129 Christe] über der Zeile erg. 130 tunc] über der Zeile  
 erg. 131 unà...ferè] über der Zeile erg. | et...132 integrascit] über der  
 Zeile erg.

12) Stephan Gerlach (1546-1612) reiste 1573 als Botschaftsprediger des  
 österreichischen Gesandten David Ugnad nach Konstantinopel.

idque in nomine Domini Dei nostri, cuius negotium hīc  
 134 agitur. Ad quem alium configiam secundum Deum: nisi ad  
 Wirtembergicum, à Deo illuminatum, Dominum potentem  
 136 meum: pietatis cultorem, ac defensorem promotoremque?  
 Cuius Ducatui laudatissimo, in hac ego celebratissima  
 138 Academia XXXV<sup>um</sup> nunc annum, docens Graeca et Latina,  
 artemque dicendi, ac multa scribens, nec mihi requiem  
 140 admodum dans, summa fide, diligentia, laboribus, dies  
 S. 10 noctesque inservio. | Suscipiat Cels. V. rationem sapientem  
 142 et benignam, stabiendi huius aedificii: consilio et auxilio  
 efficiat, ut ne id pereat, sed totum et integrum exeat (ad Dei  
 144 honorem, et multorum salutem) antequam morte mea  
 appropinquate, pereat. Thesaurus inestimabilis est  
 146 pietatis, à piis et orthodoxis Theologis perfectus. Hactenus  
 numquam talis Postilla (ignosci verbo humiliter peto) nec in  
 148 Graecia, nec ullibi alibi, apparuit: rerum bonitate et copia,  
 collocationis et elocutionis perspicuitate ac facilitate.  
 150 Simul ibi tum pietas, tum lingua utraque. Specimen esse  
 possunt saltem duae ex quarto Tomo Conciones, de S.  
 152 Ioanne Baptista edita:<sup>13</sup> quas hīc simul mitto. Sed et  
 superiore autumno easdem colligatas cum orationibus meis  
 154 tribus (de Irenae Graeca<sup>14</sup>, de Duce Eberhardo Barbato<sup>15</sup>, de  
 Friderico Barbarossa<sup>16</sup>) ad Celsit V. misi. Oblatas, qua  
 156 reverentia decet, spero. Calumniantur Papae sectatores  
 doctrinam nostram ceu haereticam, apud Graecos. At debet  
 158 et Graecae nationi, et multis aliis, innotescere (facilè Deus  
 viam dabit suo tempore) quam omnia nostra sint ex verbo  
 160 Dei hausta, et cum eo congruentia. Debet apud posteritatem  
 omnem notum fieri: qualem doctrinam, quantos Principes,  
 162 quales et quantos Theologos, Wirtembergia habuerit. Voluit  
 Deus pluribus linguis disseminari S. Evangelium in orbem  
 S. 11 ter=rarum.<sup>17</sup> Cur non nos etiam demus ei longius  
 165 propagando operam? Cùm praesertim nunc Typographiae

---

135 potentem...136 meum] über der Zeile erg. 141 sapientem...142  
 benignam] über der Zeile erg. 142 Querverweis im Tagebuch zu Seite 31.  
 143 ut...sed] über der Zeile erg. 145 inestimabilis] rot unterstrichen  
 146 orthodoxis] am Rand erg. 147 verbo] über der Zeile erg. 152 simul]  
 über der Zeile erg. 153 easdem colligatas] easdem col= über der Zeile erg.  
 155 Oblatas...156 spero] + am Rand erg. 161 omnem] über der Zeile erg.  
 162 et quantos] über der Zeile erg.

---

13) Dietrich Schneppf/Johannes Brenz/Martin Crusius, *Conciones duae*,  
 Tübingen 1593. | 14) Martin Crusius, *De Irena*, Tübingen. | 15) Martin  
 Crusius, *De Eberhardo*, Tübingen 1595. | 16) Martin Crusius, *De Friderico  
 Barbarossa*, Tübingen 1593. | 17) Vgl. Apg 2,1-13.

166 instrumentum adsit. Iesuitae certè in suo genere non  
 dormiunt: sed sua quam longissimè extendere conantur.  
 168 Dissipent alii locupletes et fortunati, vim opum in ludos, aut  
 res frivolas, et mox evanescentes. Nostrum religiosum  
 170 Principem me poeniteat: aliquid ad hoc, stabile et utile, opus  
 futurum, impendere, quod tamen suo tempore ex  
 172 distractione Exemplarium redditum spero: aut certè  
 muplici ratione alia, à Deo compensatum iri confido: id  
 174 quod etiam peccabimur. Opus ne dilaceretur, seu divellatur.  
 Est enim tamquam Paradisus hortusve, omnis generis  
 176 floribus et fructibus excultissimus. Singulae conciones  
 hortuli sunt amoenissimi et utilissimum. Et enim, quod in  
 178 una concione non est, in alia invenitur. Alia in alia  
 methodus, alia dispositio, alia eloquentia, plures res aliae.  
 180 Studiosè operam varitate dedi: et ut concionum inter se  
 cohaerentia quidam sit. Nec sanè adhuc, qui viderunt, et in  
 182 illis legerunt, quicumque reprehenderunt.  
 Si apud Pontificios tale opus, quod ipsorum falsam  
 184 religionem utrāque lingua ornaret, esset: fortasse sumptibus  
 ad editionem non parcerent. Rex Persarum Xerxes praemia  
 186 proponebat illis: qui aliquid novae voluptatis, quodvis  
 inutilis, proposuissent.<sup>18</sup> Hic verò, sunt salus et voluptates  
 188 animorum. Inquirunt alii antiqua Romanorum monimenta,  
 nullis parcentes sumptibus sicut de Bilibaldo Pirckheimer<sup>19</sup>,  
 190 Noribergensi Patrici, scribitur: eum ubique habuisse  
 vetustatis exploratores<sup>20</sup>, sine parsimonia impensarum. Et  
 192 de Raimundo Fuggero<sup>21</sup> Augustano heröe: eum terrâ  
 S. 12 marique talia inquisivisse: et Petro Apiano<sup>22</sup> Ma= thematico  
 194 pecuniam ad excudendum dedit.